



پایگاه‌های آمریکا در سوریه زیر پای جوانان سوری لگدمال خواهد شد

گروه سیاسی: رهبر معظم انقلاب اسلامی دیروز در آستانه پنجمین سالگرد شهادت سردار سلیمانی، در دیدار خانواده سردار و جمعی از خانواده‌های «شهیدان مدافع حرم و شهیدان مقاومت»، با تبیین برخی ویژگی‌های شخصیتی و رفتاری حاج قاسم سلیمانی گفتند: باید با درس گرفتن از این خصوصیات در مسیر هدف اصلی مکتب سلیمانی یعنی «تحقق اسلام و قرآن» حرکت کرد. به گزارش «نقش جهان»، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین...

پرونده ترور ناجوانمردانه «حاج قاسم» به کجا رسید؟

گروه اجتماعی: بامداد ۱۳ دی ماه سال ۹۸ بود که در یک حمله تروریستی سپهبد شهید قاسم سلیمانی در فرودگاه بغداد به دستور دونالد ترامپ رئیس جمهور وقت دولت آمریکا به شهادت رسید و از همان زمان چشم‌ها به محاکمه همه دست‌اندرکاران این عملیات تروریستی دوخته شده است. به گزارش «نقش جهان»، بعد از شهادت سپهبد حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی مهندس در عملیات تروریستی با دستور دونالد ترامپ رئیس جمهور وقت ایالات متحده آمریکا، در کنار موج عظیم غم و اندوه که بر ملت ایران سایه گسترد، این اقدام تروریستی که به شکل علنی توسط دولت وقت آمریکا علیه مهمانان عالی رتبه کشور عراق صورت گرفت، با واکنش‌های گسترده بین‌المللی همراه بود. سران کشورهای مختلف این اقدام تروریستی را محکوم کرده و ایران را به خویشتن‌داری در برابر این ترور آشکار دعوت کردند...

گره‌گشایی از کار فعالان بخش خصوصی با گفتمان وفاق



تشدید ناترازی با تسهیلات ضربدري

گروه اقتصاد کلان: ناترازی بانک‌ها یکی از مسائل کلیدی در اقتصاد ایران است که می‌تواند تبعات منفی متعددی بر سیستم مالی، اقتصادی و حتی اجتماعی کشور بگذارد. این ناترازی که به عدم توازن میان منابع و مصارف بانک‌ها اشاره دارد، در...

ضرورت پایان دادن به تبعیض در مالیات‌ستانی

گروه اقتصاد کلان: آخرین داده‌های سازمان امور مالیاتی کشور نشان از آن دارد که در بازه زمانی ۹ ماهه سال جاری، بیش از ۲۷۰ هزار میلیارد تومان (معادل ۳۳ درصد) از محل مالیات بر کالاها و خدمات وصول شده که بخش عمده آن از محل مالیات بر ارزش افزوده بالغ بر ۱۷۳ هزار میلیارد تومان است. سهم مالیات مشاغل ۷ درصد از کل وصولی ۹ ماهه، در حدود ۵۶ هزار میلیارد تومان و سهم مالیات کارکنان بخش خصوصی و عمومی ۱۲ درصد از کل وصولی، رقمی در حدود ۹۳ هزار میلیارد تومان بوده است...

«نقش جهان» بررسی کرد؛ بخش مسکن به حق خود از برنامه هفتم توسعه می‌رسد؟

امکان سنجی ساخت سالانه یک میلیون مسکن

باید ۳۰۰ هزار واحد مسکونی بسازد. لایه بعدی مرتبط با مسکن در بطن برنامه هفتم، شاخص‌های مهم تری دارد. این بخش از برنامه توسعه هفتم بر این هدف متمرکز شده است که در بازه اجرای قانون (۱۴۰۴ تا پایان ۱۴۰۷)، سالانه یک میلیون واحد مسکونی به طور عام ساخته شود. قدم سوم نیز به بافت فرسوده اختصاص دارد و آن‌طور که بر نامه‌ریزی شده است باید در پایان پنج سال، سالانه ۱۰۰ هزار مسکن در محدوده بافت‌های فرسوده آماده تحویل شود. بر نامه هفتم توسعه با تمرکز بر توسعه اقتصادی و اجتماعی و اثرات متعددی از جمله رشد اقتصادی، بهبود زیرساخت‌ها، افزایش اشتغال، توسعه صنایع و خدمات، بهبود محیط زیست و افزایش کیفیت زندگی شهروندان همراه است. همچنین این برنامه به دستیابی به چشم‌انداز و اهداف برنامه‌های توسعه و تحقق انسجام فضایی سرزمین می‌پردازد و انرژی، زنجیره ارزش صنایع و مسکن از جمله موضوعات کلیدی برنامه هفتم توسعه از منظر سند ملی آمایش سرزمین است. گام بلندی که دولت در بطن برنامه توسعه هفتم در حوزه مسکن بر خواهد داشت، مرتبط با احداث شهرهای جدید و گسترش سکونتگاه‌های ایمن است. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان از جمله مسعود فراهانی تحلیلگر حوزه مسکن مرکز پژوهش‌های مجلس این بخش از برنامه ریزی‌های مسکن، مهمترین تکلیف دولت در بطن برنامه توسعه ۵ ساله هفتم است. در برنامه هفتم تکالیفی بر دوش وزارت راه و شهرسازی گذاشته شده که مهمترین بخش‌های آن کاهش زمان خانه دار شدن خانوارهای ایرانی، رشد حدوداً ۱۰ درصد فعالیت‌های مرتبط با صنعت ساخت و ساز ایران، کاهش ۲۰ درصد بافت‌های فرسوده، حمایت از ساخت مسکن محرومان و ایجاد واحدهای مسکونی حمایتی با تکیه بر زمین‌های منفصل شهری و... شده است.

گروه اقتصادی: «برنامه دولت در بخش مسکن، اجرای تکالیفی است که بر نامه هفتم توسعه در نظر گرفته شده است. این عبارتی است که وزیر راه و شهرسازی در نشست مطبوعاتی روز یکشنبه خود در گفتگو با رسانه‌های گروهی مطرح کرده است. اظهاراتی که بیان‌کننده نقشه راه دولت برای بهبود شاخص‌های مسکن در افق پیش‌رو محسوب می‌شود و تصویری از ایده‌های احتمالی دولت در این حوزه نمایان می‌کند. اما تکالیفی که در برنامه هفتم توسعه کشور در حوزه مسکن برای وزارت راه و شهرسازی در نظر گرفته شده، شامل چه مواردی است؟ اهمیت یافتن پاسخی برای این پرسش است آن‌است که مشخص می‌کند دولت تا سال ۱۴۰۸ قرار است چه تعداد مسکن با چه کیفیتی در چه مناطقی ایجاد کند؟ مسأله این‌لاست که دولت بر اساس برنامه توسعه هفتم، چند لایه متفاوت مرتبط با دهک‌های مختلف را هدف قرار داده است. آنچه در برنامه هفتم آمده، به ساخت مسکن در بخش‌های مختلف اشاره کرده که یک بخش از آن مسکن حمایتی است. بر اساس برنامه هفتم در واقع دولت رویکردهای قبلی برای ساخت ۱ میلیون واحد مسکونی در هر سال را کنار گذاشته و دورنمای ساخت ۳۰۰ هزار واحد مسکونی در هر سال را استارت زده است. بر این اساس با فرض ساخت سالانه ۳۰۰ هزار واحد مسکونی دولت قرار است، طی ۵ سال ۱ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی احداث کند. اما این اعداد از ساخت مسکن مرتبط با مسکن حمایتی و مرتبط با دهک‌های کم برخوردار جامعه و خانه اولی‌هاست. در برنامه هفتم توسعه سه هدف کلی برای بخش مسکن در نظر گرفته شده است. هدف اول مربوط به خانه اولی‌هایی است که ذیل اقساط محروم جامعه دسته‌بندی می‌شوند. مطابق ردیف‌های برنامه هفتم، دولت سالانه برای این اقساط

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

نقش جهان
www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل‌های روز اقتصادی را
در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

رهبر انقلاب در دیدار جمعی از خانواده‌های شهدای مدافع حرم و مقاومت تاکید کردند

پایگاه‌های آمریکادر سوریه زیر پای جوانان سوری لگدمال خواهد شد

و شناخت و تحلیل درست» از مسائل، اینگونه تصور و بیان می‌کنند که با وقوع حوادث اخیر منطقه، خون‌های ریخته شده در راه دفاع از حرم، هدر رفته که این تصور و بیان آن، خطا و اشتباهی بزرگ است؛ چرا که اگر مبارزه شجاعانه حاج قاسم و مدافعان حرم نبود امروز خبری از اعتبار مقدسه چه زینبیه و چه حتی کربلا و نجف نبود. ایشان گفتند: در دوره‌ای، قدری در سامرا غفلت شد و تکفیری‌ها به کمک آمریکا گنبد و ضریح امامان عسکریین را ویران کردند و اگر جان بر کفی جوانان مؤمن نبود، سایر اعتبار مقدسه و قبیله‌های دل مسلمانان نیز به همان سرنوشته اندوهبار دچار می‌شد اما مدافعان عزیز و سرفراز حرم جلوی دشمن را گرفتند و به او توهنی زدند. ایشان با اشاره به آمادگی میلیون‌ها جوان ایرانی برای فدا کردن جان خود در راه دفاع از اسلام، گفتند: مدافعان حرم نشان دادند که با وجود سرمایه‌گذاری‌ها و هزینه‌های سنگین بدخواهان، پرچم مقاومت همچنان در اهتزاز است و دشمن توانسته و نخواهد توانست پرچم مقاومت را در لبنان، فلسطین، سوریه، عراق و ایران پایین بکشد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، حفظ عوامل اقتدار را برای استمرار ایستادگی و اقتدار ملی هر کشوری ضروری دانستند و گفتند: مجموعه جوانان مؤمن و آماده فداکاری، مهمترین عوامل ثبات و اقتدار یک کشورند و نباید چنین جوانانی را از صحنه خارج کرد. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: البته در کشور ما این موضوع تا حد زیادی مورد توجه است اما کشورهای دیگر هم باید به آن توجه کنند؛ چرا که با خروج جوانان مؤمن و فداکار از عرصه، وضعیتی مشابه سوریه و هرج و مرج و اشغال خاک آن در حمله بیگانگانی همچون آمریکا، رژیم صهیونیستی و بعضی کشورهای متعرض دیگر، ایجاد خواهد شد. ایشان استمرار حضور اشغالگران متجاوز در سوریه را ناممکن دانستند و گفتند: سوریه متعلق به مردم سوریه است و متعرضان به خاک سوریه، بدون تردید روزی در مقابل قدرت جوانان غیور سوری مجبور به عقب‌نشینی خواهند شد.



بسیار بزرگ و با ارزشی بود، آن جوانان را سازماندهی کرد و سلاح و آموزش داد. ایشان دفاع از حریم‌های مقدس را اصل ثابت همه دوران جهاد و مبارزه حاج قاسم بر شمرند و گفتند: سردار از ایران هم به عنوان حرم دفاع می‌کرد که این منطق دفاع از حریم‌ها و حرم‌های مقدس بسیار مهم و ضروری است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: برای سردار، دفاع از عتبات عالیات، زینبیه، مرقد‌های صحابه امیر مومنان در شام و در عراق و بالخصوص مسجدالاقصی، اصل مهم بود و به همین علت شهید هنیئه در مراسم تشییع سردار، او را «شهید قدس» نامید. رهبر انقلاب، خصوصیت بسیار مهم دیگر شهید سلیمانی را تحلیل مسائل کشور با دیدگاه جهانی و پرهیز از نگاه بسته و محدود به مسائل خواندند و گفتند: او معتقد بود که هر حادثه مهم منطقه‌ای و جهانی در مسائل کشور ما نیز تأثیر گذار است و با این نگاه و محاسبه، خطر را از بیرون از مرزها تشخیص می‌داد و برای پیشگیری و علاج آن اقدام می‌کرد. ایشان، ویژگی‌ها و خصوصیات ممتاز شهید سلیمانی را در قالب «مکتب سلیمانی»، قابل بررسی دانستند و افزودند: این مکتب، همان مکتب اسلام و قرآن است که شهید سلیمانی با پایبندی به آن، تبدیل به «شاخص، مرکز و محور» شد و ما نیز اگر همان ایمان و عمل صالح را داشته باشیم، می‌توانیم تبدیل به سلیمانی و مشمول لطف الهی شویم. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانشان با اشاره به مقوله مهم دفاع از حرم که خون‌های پاک به پای آن ریخته شده، گفتند: عده‌ای از روی «فقدان فهم

عراقی در حرم امیر مومنان (ع) هنگام حمله اشغالگران آمریکایی، گفتند: سردار با احساس تکلیف، همان اول و سرعت با آن جوانان ارتباط گرفت و آنان را نجات داد که البته مرجعیت هم در آن مسئله، حرکت فوق‌العاده و بسیار مؤثری انجام داد. ایشان هدف آمریکایی‌ها از اشغال عراق را جانشینی صدام خواندند و گفتند: آمریکایی‌ها آمده بودند که بمانند اما سردار و همراهانش در یک فرایند سخت و پیچیده و طولانی و در یک جنگ ترکیبی سیاسی، نظامی، تبلیغاتی و فرهنگی، در مسیر حاکم شدن مردم عراق بر سرنوشته خود نقش اساسی بر عهده داشتند. رهبر انقلاب، شکست توطئه آمریکایی داعش را از دیگر نتایج حضور سریع، به موقع و تعیین کننده حاج قاسم در میدان خواندند و گفتند: در مقابله با تروریسم تکفیری، جوانان عراقی به معنای حقیقی کلمه درخشیدند اما در خنثی شدن آن توطئه که حیات و ممت منطقه به آن وابسته بود، سلیمانی با ابتکار عمل، شهادت، جان بر کفی و قدرت، نقشی بی‌نظیر ایفا کرد. ایشان راهبرد همیشگی سردار در فعالیت‌های جهادی را «احیای جبهه مقاومت» دانستند و افزودند: ویژگی بارز سلیمانی این بود که از ظرفیت‌ها و جوانان آماده بکار و نیروهای میهنی سوریه، لبنان و عراق برای احیای مقاومت، به بهترین وجه استفاده می‌کرد. رهبر انقلاب با اشاره به فتوای مرجعیت درباره لزوم ایستادگی در مقابل داعش گفتند: هزاران جوان با آن فتوای مهم به میدان آمدند اما سازماندهی و سلاح نداشتند که سردار با کمک مجاهدان بزرگ عراقی بویژه شهید ابومهدی که انسان

گروه سیاسی: رهبر معظم انقلاب اسلامی دیروز در آستانه پنجمین سالگرد شهادت سردار سلیمانی، در دیدار خانواده سردار و جمعی از خانواده‌های «شهیدان مدافع حرم و شهیدان مقاومت»، با تبیین برخی ویژگی‌های شخصیتی و رفتاری حاج قاسم سلیمانی گفتند: باید با درس گرفتن از این خصوصیات در مسیر هدف اصلی مکتب سلیمانی یعنی «تحقق اسلام و قرآن» حرکت کرد. به گزارش «نقش جهان»، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با تأکید بر پیروزی دیر یا زود ملت سوریه بر اشغالگران و استمرار مقاومت یمن، فلسطین و لبنان، به تحلیل از شهیدان مدافع حرم پرداختند و گفتند: سلیمانی، ایران را هم حرم می‌دانست و اگر آن خونهای پاک نبود، امروز از حریم و حرم و هیچیک از عتبات مقدس خبری نبود. رهبر انقلاب حضور مشتاقانه هزاران زائر از ایران و دیگر کشورها بر مزار شهید سلیمانی را نشانه عزت خدادادی و نتیجه اخلاص او دانستند و گفتند: بفرموده قرآن، عزت فقط در دست خداست که باید این حقیقت معرفتی را درک کرد و در سبک و جهت‌گیری‌های زندگی بکار گرفت. ایشان سردار سلیمانی را مبارزی بزرگ و رفیق عزیز و صمیمی خود خواندند و پیشقدمی و حضور شجاعانه، سریع و به موقع در میدان را از ویژگی‌های بارز سردار نامیدند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حضور حاج قاسم از اوایل دهه ۸۰ در میدان مبارزه با شرارت‌های آمریکا در افغانستان و عراق، افزودند: هدف اصلی آمریکا از اشغال این دو کشور، ایران بود اما آن مرد شریف و صادق بدون ترسیدن از ابهت ظاهری آمریکا وارد میدان شد و در نهایت، آن اشغالگری‌ها به شکست آمریکا و خنثی شدن آن توطئه بزرگ انجامید. ایشان با یادآوری پرهیز سردار سلیمانی از بیان ناگارش جزئیات نقش آفرینی بی‌بدیل او در آن حوادث گفتند: البته اطلاعات زیادی در این زمینه وجود دارد که باید به صورت اسناد ماندگار در معارف سیاسی کشور درآید و به نسل‌های بعد منتقل شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به دفاع جمع معدودی از جوانان بی‌دفاع و بی‌سلاح

۱۳ ژانویه دور جدید گفتگوهای ایران و اروپا

معاون وزیر امور خارجه اعلام کرد که ۱۳ ژانویه به عنوان تاریخ جدید گفتگوهای ایران و سه کشور اروپایی تعیین شده است. کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه در جمع خبرنگاران با اشاره به آغاز گفتگوهای ایران و اروپا، گفت: ۱۳ ژانویه (۲۴ دی) به عنوان تاریخ جدید گفتگوهای ایران و سه کشور اروپایی در ژنو انتخاب شده است. غریب‌آبادی ادامه داد: همان طور که قبلاً اعلام شده این‌ها گفتگو است و مذاکره نیست و برای تبیین موضوعات مختلف و رایزنی‌هاست. اگر قرار باشد مذاکراتی صورت بگیرد باید بحث شود که با چه روش و چهارچوبی باید باشد. معاون وزیر درباره بحث اف‌ای تی اف هم گفت: من هم از خبر رسانه‌ای دیدم که گفتند مقام معظم رهبری موافقت کردند که اف‌ای تی اف در دستور کار مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار بگیرد. طبیعتاً این موضوع اگر در دستور کار مجمع قرار بگیرد، مجمع حسب مسئولیت‌های محوله خود، باید خروجی کارش این باشد که آیا الحاق ایران به این کنوانسیون بر مبنای مصلحت کشور است یا نه، اگر این مصلحت را مجمع تشخیص احراز کرد طبیعتاً گام بعدی کار انجام می‌شود و موضوع تسهیل خواهد شد.

واهمه اسرائیل از توافق جامع ایران و روسیه

نزدیک شدن طرح توافق راهبردی جامع ایران و روسیه به مراحل پایانی و تقویت همکاری‌های دفاعی و تسلیحاتی ایران و روسیه موجب نگرانی صهیونیست‌ها و حامیان‌شان شده است. رسانه عبری گزارش داد که رژیم صهیونیستی از احتمال امضای یک توافقنامه جامع راهبردی میان روسیه و ایران در آینده نزدیک نگران است. رسانه عبری «یدیعوت آحرونوت» با اشاره به احتمال سفر «مسعود پز شکیان» رئیس‌جمهور ایران به روسیه در ۱۷ ژانویه (۲۸ دی)، گزارش داد که احتمالاً او در دیدار با «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه این توافقنامه را امضا خواهد کرد، امری که به تقویت سریع تر روابط مسکو و تهران منجر خواهد شد. «سرگئی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه نیز اخیراً در یک مصاحبه گفت: «این توافقنامه قصد دارد پیشرفت بی‌سابقه در روابط دو جانبه در سال‌های اخیر را به صورت رسمی و قانونی درآورده و نشان دهنده ارتقا روابط به سطح راهبردی باشد.»

شمار شهدای غزه

به ۴۵ هزار و ۵۵۳ نفر رسید

وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه دیروز (چهارشنبه) با انتشار بیانیه‌ای آمار جدید شهدا و مجروحان را اعلام کرد. وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه در روز ۴۵۳ جنگ نسل‌کشی رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه در بیانیه‌ای اعلام کرد، ارتش اشغالگر در ۴۸ ساعت گذشته ۲ کشته دیگر را علیه غیرنظامیان فلسطینی در این باریکه مرتکب شده است. بر اساس گزارش شبکه خبری المیادین، وزارتخانه یاد شده در ادامه افزود، در این حملات ۱۲ فلسطینی به شهادت رسیده و ۴۱ نفر دیگر نیز زخمی شدند. طبق اعلام این وزارتخانه، بدین ترتیب شمار شهدای جنگ علیه غزه از هفتم اکتبر سال گذشته تاکنون به ۴۵ هزار و ۵۵۳ نفر و شمار مجروحان نیز به ۱۰۸ هزار و ۳۷۹ نفر افزایش یافته است.

رئیس جمهور در دیدار با اعضای اتاق بازرگانی خبر داد

گره‌گشایی از کار فعالان بخش خصوصی با گفتمان وفاق

داد. اظهارات اخیر پز شکیان و توفیت همی، به وضوح از آغاز فصلی جدید در بررسی موضوع بیوستن به لوابح پالرمو و CFT حکایت دارد تا گره از کار یک مساله پیچیده چندساله در عرصه اقتصاد و سیاست خارجی کشور گشوده شود...

ادامه در صفحه آخر

ایجاد کنیم. به گزارش «نقش جهان»، همزمان با اظهارات اخیر عبدالناصر همی، وزیر امور اقتصادی و دارایی با انتشار یک نوشته در شبکه اجتماعی ایکس، از موافقت رهبر معظم انقلاب با بررسی مجدد لوابح پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر

بازرگانی مبنی بر رفع موانع برای فعالین اقتصادی، از تصمیم‌گیری انجام شده برای بررسی مجدد لایحه FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد و اظهار داشت: امیدواریم که بتوانیم با همکاری‌های مشترک بستر را برای سهولت در فعالیت‌های اقتصادی را

گروه سیاسی: اظهارات صبح دیروز رئیس‌جمهور کشورمان در نشست با اعضای اتاق بازرگانی ایران نوید دهنده آغاز سکانس جدید تلاش برای خروج از لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالی است. مسعود پز شکیان، در پاسخ به دغدغه برخی از اعضای اتاق

روی خط خبر

«نقش جهان» در گفت‌وگو با مرتضی افقه اقتصاددان آسیب‌های تامین اعتبار بانک‌ها از یکدیگر را بررسی می‌کند

تشدید ناترازی با تسهیلات ضربدري



گروه اقتصاد کلان: ناترازی بانک‌ها یکی از مسائل کلیدی در اقتصاد ایران است که می‌تواند تبعات منفی متعددی بر سیستم مالی، اقتصادی و حتی اجتماعی کشور بگذارد. این ناترازی که به عدم توازن میان منابع و مصارف بانک‌ها اشاره دارد، در سال‌های اخیر تشدید شده است و مشکلاتی از جمله افزایش مطالبات معوق، کاهش قدرت وام‌دهی و بحران نقدینگی را به دنبال داشته است. به گزارش «نقش جهان»، یکی از عوامل مهم در تشدید ناترازی بانک‌ها، استفاده از تسهیلات ضربدري است که موجب ایجاد روابط پیچیده مالی و افزایش ریسک سیستم بانکی می‌شود. ناترازی بانک‌ها در ایران به دلایل مختلفی به وجود آمده است که در میان آنها می‌توان سیاست‌های پولی و مالی نامناسب را به عنوان نخستین علت وقوع این موضوع بیان کرد. در این حالت بانک‌ها تحت فشار سیاست‌های پولی دولت برای تأمین اعتبار برای پروژه‌های دولتی و تولیدی قرار دارند که این موضوع باعث کاهش درآمدهای آنها و عدم توانایی در پرداخت بدهی‌ها می‌شود. نرخ سود پایین یکی دیگر از عوامل مؤثر بر تشدید ناترازی بانک‌ها است. یکی از چالش‌های اساسی در سیستم بانکی ایران، مربوط به این موضوع می‌شود، زیرا این امر موجب می‌شود بانک‌ها نتوانند به طور مناسب از منابع خود بهره‌برداری کنند و در نتیجه ناترازی ایجاد می‌شود. علاوه بر موارد مذکور تورم بالا یکی دیگر از علل ناترازی بانک‌ها محسوب می‌شود. این عامل در ایران باعث شده است که ارزش واقعی پول کاهش یابد و بانک‌ها نتوانند منابع خود را به طور مؤثر در اقتصاد به کار گیرند. این مسئله باعث

افزایش بدهی‌های بانک‌ها و ناترازی می‌شود. مضاف بر موارد ذکر شده، بدهی‌های دولتی به بانک‌ها یکی دیگر از علل است که باعث تشدید ناترازی بانک‌ها شده است. در حال حاضر دولت بدهی‌های زیادی به سیستم بانکی دارد که در برخی موارد این بدهی‌ها تبدیل به مطالبات معوق می‌شود. در نهایت پرتفوی اعتباری ناسالم یکی دیگر از عواملی است که باعث تشدید ناترازی بانک‌ها شده است. در این وضعیت بانک‌ها در برخی موارد برای تحریک تقاضا یا کمک به بخش‌های اقتصادی مختلف اقدام به اعطای تسهیلات بدون ارزیابی دقیق ریسک کرده‌اند که نتیجه آن افزایش مطالبات معوق است. هر یک از این موارد به اندازه‌ای در تشدید ناترازی بانک‌ها نقش مهمی دارند، اما وجود دارد که در مقایسه پنج عامل مذکور سهم بیشتری در این موضوع دارد. تسهیلات ضربدري بانک‌ها ششمین و شاید مهم‌ترین عاملی است که نقش بسزایی در افزایش ناترازی بانک‌ها دارد. در حال حاضر بسیاری از کارشناسان حوزه بانکی بر این باورند که تسهیلات ضربدري بانک‌ها به یکدیگر سهم

زیادی در تشدید ناترازی‌های بانکی دارد. تسهیلات ضربدري به وام‌هایی اطلاق می‌شود که در آن بانک‌ها یا مؤسسات مالی مختلف برای پوشش بدهی‌های خود از تسهیلات دیگر بانک‌ها استفاده می‌کنند. این اقدام به‌ویژه در شرایط بحران نقدینگی و در زمان‌هایی که بانک‌ها برای تأمین نقدینگی خود دچار مشکل می‌شوند، رایج است. متأسفانه این تسهیلات می‌تواند نقش مؤثری در تشدید ناترازی بانک‌ها داشته باشد. به بیان ساده‌تر؛ تسهیلات ضربدري می‌تواند مشکلات مالی بانک‌ها را موقتاً پوشش دهد و بدین وسیله ریسک‌های سیستم بانکی افزایش یابد. در حالی که بانک‌ها به طور ظاهری قادر به پرداخت بدهی‌ها هستند، در واقع به دلیل وابستگی به تسهیلات ضربدري، مشکلات مالی آن‌ها پابرجاست. این تسهیلات باعث می‌شود که بانک‌ها برای تأمین نقدینگی خود به بانک‌های دیگر وابسته شوند و در نتیجه ریسک سیستم بانکی افزایش یابد. در چنین وضعیتی برخی بانک‌ها ممکن است از تسهیلات ضربدري برای دورزدن قوانین و مقررات نظارتی استفاده کنند. این امر موجب ایجاد یک چرخه

موافقت مقام معظم رهبری با بررسی مجدد لوایح پالرمو و CFT
عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی در حساب‌کتابی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «از رئیس جمهور محترم شنیدم مقام معظم رهبری در خصوص موضوع FATF، با طرح مجدد لوایح پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت موافقت فرموده‌اند.» گفتنی است؛ چندی پیش نیز آیت الله آملی لاریجانی در دیدار با تشکل‌های دانشجویی اظهار کرده بود موضوع پیوسته به FATF بحث فنی است و اگر به مجمع بیاید، بررسی می‌کنیم.

۹۰۰ فرد فاقد پرونده مالیاتی شناسایی شدند

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پول شویی سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به راهبرد این سازمان مبنی بر وصول درآمدهای مالیاتی از طریق شناسایی فرارهای مالیاتی گفت: تحقق درآمدهای مالیاتی بدون فشار به مؤدیان خوش حساب کنونی و واحدهای تولیدی و صنعتی و از طریق شناسایی مؤدیان جدید، تمرکز بر دانه‌درشت‌ها و مبارزه قاطع با فرار مالیاتی صورت می‌گیرد. رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پول شویی سازمان امور مالیاتی با اشاره به مالیات و جرائم وصول شده از محل کتمان درآمد موضوع ماده (۱۹۲) قانون مالیات‌های مستقیم اظهار داشت: در نه ماهه سال جاری به میزان بیش از ۱۴۹ هزار میلیارد ریال از این بخش مالیات وصول شده است. همچنین با برگزاری جلسات کارگروه اعتبارسنجی مؤدیان در ادارات کل امور مالیاتی، دو هزار و ۳۰۰ مودی در فهرست مؤدیان فاقد اعتبار مالیاتی درج و دو هزار و ۳۵۳ مؤدی مشکوک شناسایی شده است. وی با اشاره به اینکه تاکنون بیش از ۲۰ هزار گزارش مردمی در حوزه فرار مالیاتی در این بازه زمانی دریافت شده، گفت: در این راستا بیش از چهار هزار و ۷۰۰ بازدید میدانی از محل فعالیت اشخاص مشکوک به عمل آمده که منجر به شناسایی ۹۰۰ فرد فاقد پرونده مالیاتی شده و بیش از یک هزار و ۵۰۰ مورد از گزارش‌ها نیز در مرحله درخواست استعلام تراکنش بانکی قرار گرفته است.

همسان‌سازی حقوق بازنشستگان ناقص اجرا شده است

احمد فاطمی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفتگو با ایلنا درباره بررسی همسان‌سازی حقوق بازنشستگان در این کمیسیون اظهار کرد: همسان‌سازی حقوق بازنشستگان در حال اجراست منتها ناقص اجرا شد، علتش هم این است که دولت منابع مالی ندارد و دولت مدیون و بدهکار بیشتر بازنشسته‌ها شده و برای سال آینده آن شالوده مشکل رفع خواهد شد. این عضو کمیسیون اجتماعی در پاسخ به این سؤال که گفته می‌شود آن سهم یک صدی از منابع در سال آینده کفاف همسان‌سازی حقوق بازنشستگان را نخواهد داد، گفت: متأسفانه ما گرفتار همین چالش هستیم و البته من به عنوان رئیس کمیته اجتماعی کمیسیون تلفیق بسیار تلاش کردم این یک درصد مالیات بر ارزش افزوده را حفظ کنم، چون خیلی‌ها خواستند دست‌اندازی کنند و آن کم کنند و ما نگذاشتیم از آن کم کنند، این یک درصد به نظر من باید حفظ شود. وی یادآور شد: پیش‌بینی دولت ۱۰۴ همت بود که من هم بعید می‌دانم این ۱۰۴ همت از ابتدا تا انتهای سال ۱۴۰۴ محقق شود

لایحه بودجه ۱۴۰۴ در کمیسیون تلفیق اصلاح می‌شود

حوزه‌ارزی، حق نمایندگان بود که به هر حال استقلال خود را از دولت حفظ کنند. با توجه به نوسانات اخیر ارز، عموم نمایندگان در صحن مجلس با افزایش نرخ ارز مخالف هستند. ایزدخواه در این خصوص که حال با ایراد هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام بودجه چگونه اصلاح خواهد شد، گفت: در ابتدا لایحه به کمیسیون تلفیق بازمی‌گردد چرا که لایحه‌ای در اختیار دولت نیست که بخواهد آن را اصلاح کند. سپس اعضای کمیسیون تلفیق با حضور دولت باید اصلاحات مورد نظر شورای نگهبان را انجام دهند و نتیجه را به صحن مجلس ارائه دهند. این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: باید این فرآیند رخ دهد مگر اینکه دولت بخواهد لایحه خود را پس بگیرد.

ورودی مخالفت کردیم. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اینکه با این حال دوستان در هیئت رئیسه دعوت می‌کنند به همراهی با دولت و می‌گویند همراهی کنید، گفت: باید دقیق صحبت شود، همراهی به این نیست که ما پالس توری که در بودجه ۱۴۰۴ نهفته است را نادیده بگیریم. این لایحه بودجه به شدت تورم زاست. این بودجه به دلیل سیاست‌های ارزی پیش‌بینی شده، به دلیل حجم بالای فروش اوراق و ابعاد دیگری که در آن وجود دارد، حتی اگر تأیید شود، فردا روزی این تورم مردم را ناراضی خواهد کرد. وی تصریح کرد: در چنین شرایطی ما هم پاسخی برای مردم نخواهیم داشت. بنابراین باید حتماً سیاست نهفته در لایحه بودجه ۱۴۰۴ تغییر اساسی کند. در

مبنای حقوق ورودی مخالفت کردند. از نگاه ما این اقدام مجمع تشخیص مصلحت نظام درست است چرا که بحث تثبیت نرخ ارز و بحث حفظ ارزش پول ملی قطعا در سیاست کلی تسریع شده است. این موضوع در مویات رهبری بارها تصریح شده و در برنامه هفتم نیز به این موضوع توجه شده است. لذا مجمع به کار به وظیفه قانونی خود عمل کرده است و ما هم در مجلس باید به این موضوع توجه کنیم. ما مکمل دولت نیستیم که هر نظر دولت را تأیید کنیم. نباید فکر کنیم هر تصمیمی دولت گرفت بر مبنای همراهی با دولت باید نظرات دولت را تأیید کنیم. ما در فصل بودجه هم با سیاست‌های ارزی دولت مخالفت کردیم. هم با افزایش نرخ ارز ترجیحی و هم با افزایش نرخ ارز حقوق

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه پس از ایراد هیات عالی نظارت به لایحه بودجه ۱۴۰۴ این لایحه برای اصلاح به کمیسیون تلفیق باز خواهد گشت، گفت: پس از انجام اصلاحات این موضوع مجدداً در صحن مجلس مطرح خواهد شد. روح‌الله ایزدخواه عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در گفتگو با خبرنگاری تسنیم، در پاسخ به سؤالی در خصوص رد سیاست‌های ارزی دولت مانند افزایش نرخ ارز ترجیحی و ممنوعیت ایجاد بازار توافقی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ توسط هیات عالی نظارت، گفت: هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام با افزایش نرخ ارز ترجیحی در بودجه ۱۴۰۴ و همچنین با افزایش نرخ ارز

۵ سال پس از شهادت سردار دل‌ها؛

پرونده ترور ناجوانمر دانه «حاج قاسم» به کجا رسید؟

اینجانب با رئیس دستگاه قضایی اراده لازم برای رسیدگی به این پرونده وجود دارد و یک هیئت قضایی از ایران به عراق اعزام خواهد شد. از آنجا که پیگیری حقوقی این جنایت بشری یک مطالبه مردمی بود، رسانه‌ها نیز در طول این سال‌ها از هر فرصت ممکن استفاده کرده‌اند تا ابعاد مختلف این پرونده را از نظر حقوقی و قضایی تبیین کنند. در همین راستا در بهمن ماه سال ۹۹ بود که محمدعلی بهمنی قاجار، یک کارشناس حقوق بین‌الملل، در گفت‌وگو با ایسنا تاکید کرد که «این که نظامی ارشد دولت ایران در یک مأموریت رسمی بین‌المللی به دعوت دولت دوست ایران به کشور دیگری می‌رود و یک کشور ثالث حمله تروریستی انجام می‌دهد و فرامانده نظامی ما را ترور می‌کند، مصداق بارز تروریسم دولتی، نقض حاکمیت ملی عراق و ایران، نقض اصل تساوی کشورها در حقوق بین‌الملل و جنایت سازمان یافته و قتل است که نقض قواعد بنیادین حقوق بشر و مصونیت‌های دیپلماتیک نیز محسوب می‌شود؛ زیرا ایشان به عنوان مهمان رسمی عراق از مصونیت دیپلماتیک هم برخوردار بود.» این عضو کمیسیون بین‌الملل کانون وکلای مرکز خاطر نشان کرد که «با توجه به همه‌ی این موارد می‌توان گفت دولت آمریکا با ترور سردار سلیمانی قواعد آمره‌ی حقوق بین‌الملل را نقض کرد و در حقیقت می‌توان از این اقدام به عنوان جنایت بین‌المللی یاد کرد و در حقیقت این عنوان راز منظر حقوق بین‌الملل بکار می‌برم.»



دارای ابعاد مختلف بین‌المللی، سیاسی، نظامی، حقوقی و قضایی است و هر یک از ابعاد آن دارای یک متولی خاص است، اما بررسی و رسیدگی به بعد حقوقی و قضایی آن به عهده قوه قضاییه بوده و لازم است همه ستادها و دستگاه‌های ذیربط در اسرع وقت و با تکمیل مستندات، حسب درخواست قضات ویژه تعیین شده در این پرونده نسبت به جمع‌آوری و ارائه سایر اسناد و مدارک اقدام نمایند. رئیس وقت قوه قضاییه تاکید کرد که «اقدامات حقوقی و قضایی صورت گرفته در پرونده ترور شهید سلیمانی باید دقیق، مستند، علمی و حقوقی انجام شود تا علاوه بر محکومیت آمریکا به سند رسوایی نظام حاکم بر آمریکا و بی‌آبرویی آنها نزد افکار عمومی مبدل شود. این پرونده باید با پیگیری در مراجع قضایی ایران، عراق و مجامع بین‌المللی به صورت هم‌زمان پیگیری شود؛ چرا که شهید سلیمانی میهمان رسمی دولت عراق بوده، در خاک این کشور به شهادت رسیده و توسط نیروهای بیگانه ترور شده است. البته در مورد عراق با توجه به مذاکره

دلبستگیان مقاومت خونخواه اویند. همه‌ی دوستان و نیز همه‌ی دشمنان بدانند خط جهاد مقاومت با انگیزه‌ی مضاعف ادامه خواهد یافت و پیروزی قطعی در انتظار مجاهدان این راه مبارک است. فقدان سردار فداکار و عزیز ما تلخ است، ولی ادامه‌ی مبارزه دست یافتن به پیروزی نهایی کام قاتلان و جنایتکاران را تلخ‌تر خواهد کرد.» از همان روزهای ابتدایی فقدان شهید سلیمانی، روز به روز آزادی خواهان جهان بیش از گذشته روشن شد. همان طوری که رهبر معظم انقلاب تاکید کردند جبهه مقاومت به مسیر خود ادامه داد و توانست ضربه‌های سختی را به بنیان این جنایت وارد کند، اما در کنار ضرباتی که با گام‌های مستحکم جبهه مقاومت به استکبار جهانی یعنی آمریکا وارد شد، در دولت‌های مختلف نیز پیگیری حقوقی این پرونده در دستور کار قرار گرفت. در اسفند ماه سال ۹۸ بود که شهید آیت‌الله ابراهیم رئیسی که ریاست قوه قضاییه را بر عهده داشت تاکید کرد که «این اقدام تروریستی

گروه اجتماعی: بامداد ۱۳ دی ماه سال ۹۸ بود که در یک حمله تروریستی سپهبد شهید قاسم سلیمانی در فرودگاه بغداد به دستور دونالد ترامپ رئیس‌جمهور وقت دولت آمریکا به شهادت رسید و از همان زمان چشم‌ها به محاکمه همه دست‌اندرکاران این عملیات تروریستی دوخته شده است. به گزارش «نقش جهان»، بعد از شهادت سپهبد حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی مهندس در عملیات تروریستی با دستور دونالد ترامپ رئیس‌جمهور وقت ایالات متحده آمریکا، در کنار موج عظیم غم و اندوه که بر ملت ایران سایه گسترد، این اقدام تروریستی که به شکل علنی توسط دولت وقت آمریکا علیه هم‌مانان عالی رتبه کشور عراق صورت گرفت، با واکنش‌های گسترده بین‌المللی همراه بود. سران کشورهای مختلف این اقدام تروریستی را محکوم کرده و ایران را به خویشتن‌داری در برابر این ترور آشکار دعوت کردند. در برابر موج واکنش‌های بین‌المللی از همان روزهای نخستین ملت ایران که رخت عزا بر تن داشتند، خواستار پیگیری حقوقی این جنایت در دادگاه‌های بین‌المللی شدند. رهبر معظم انقلاب پس از انتشار خبر شهادت سپهبد حاج قاسم سلیمانی در پیامی تاکید کرد که «شهادت پادشاه تلاش بی‌وقفه‌ی او در همه‌ی این سال‌ها بود، با رفتن او به حول و قوه‌ی الهی کار او و راه او متوقف و بسته نخواهد شد، ولی انتقام سختی در انتظار جنایتکارانی است که دست‌پایه خود را به خون او و دیگر شهدای حادثه‌ی دیشب آلودند. شهید سلیمانی چهره‌ی بین‌المللی مقاومت است و همه‌ی

بیش از ۴۰ درصد وسایل نقلیه تهران فرسوده هستند

سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری تهران با تاکید بر اسقاط خودروهای فرسوده در حال تردد در سطح استان گفت: نسخه‌ی علاج آلودگی هوای پایتخت توسعه حمل و نقل عمومی با اولویت قطار شهری است. سید کمال‌الدین میرجعفریان اظهار کرد: رفع مشکل آلودگی هوای منوط به همکاری و هم‌افزایی تمامی دستگاه‌های ذیربط و عوامل مرتبط با حوزه حمل و نقل است. وی با اشاره به مشخص بودن وظایف ۱۷ دستگاه در قانون هوای پاک که در سال ۱۳۹۶ به تصویب رسیده است، افزود: عوامل متعددی در آلودگی هوای تهران نقش دارند که عمده آنها مربوط به آلودگی‌های متحرک است. وی با بیان اینکه بیش از ۵۰ درصد از آلودگی‌ها مربوط به وسایل نقلیه است، ارتقای سطح کیفی خودروها و کم کردن تعداد آنها را در کاهش آلودگی هوا بسیار موثر خواند و تنها راه تحقق آن را توسعه حمل‌ونقل عمومی دانست. سرپرست معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری گفت: یکی از موضوعاتی که در قانون هوای پاک به آن اشاره شده، بحث اسقاط و جایگزینی خودروهای فرسوده‌ای است که در سطح استان تردد دارند.

کاهش ۴۲ درصدی بارش در سال جاری

بر اساس داده‌های سازمان هواشناسی، میانگین بارش از ابتدای سال آبی جاری (اول مهرماه) نسبت به میانگین بلندمدت بیش از ۴۲ درصد کاهش پیدا کرده است. بر اساس داده‌های سازمان هواشناسی میانگین بارش کشور طی هفت روز منتهی به ۱۰ دی ماه، ۴۲ میلی‌متر بود که نسبت به میانگین ۵۵ میلی‌متری بلندمدت، ۱۷٫۳ درصد کاهش یافته است. میانگین بارش از ابتدای فصل جاری ۴٫۵ میلی‌متر ثبت شد این در حالیست که میانگین بلندمدت ۷٫۳ میلی‌متر است بنابراین ۳۸٫۸ درصد کاهش یافته است. میانگین بارش از ابتدای سال جاری ۳۸٫۴ میلی‌متر بود که نسبت به میانگین ۶۶٫۴ میلی‌متری بلندمدت ۴۲٫۲ درصد کمتر شده است. به جز استان‌های کردستان و مازندران، میانگین بارش در سایر استان‌ها کمتر از نرمال بوده است که هم‌زمان با کاهش بارش ۸۵٫۶ درصدی در این زمینه رکورددار بوده است.

اعتبار گذرنامه‌های افراد بالای ۱۵ سال، ۱۰ ساله می‌شود

گروه اجتماعی: سخنگو و معاون فرهنگی و اجتماعی فراجا با اشاره به اسقاط ۱۵ ساله اعتبار گذرنامه در مجلس، گفت: افزایش مدت اعتبار گذرنامه به ۱۰ سال فقط برای افراد بالای ۱۵ سال است و با توجه به تغییر سریع چهره، افراد زیر ۱۵ سال همچنان بایستی از گذرنامه‌هایی با اعتبار ۵ ساله استفاده کنند. به گزارش «نقش جهان»، سردار سعید منتظرالمهدی به ایجاد تحول و دگرگونی در فرایند تهیه گذرنامه و همچنین تاکید بر همسویی با قواعد بین‌الملل در راستای ۱۰ ساله شدن اعتبار گذرنامه‌ها اشاره کرد و گفت: یکی از اقداماتی که مجموعه فراجا از ۱۳۰۴ سال گذشته پیشنهاد و دنبال کرده است، موضوع افزایش اعتبار گذرنامه از ۵ سال به ۱۰ سال است و پلیس برای آن آمادگی دارد. مرتفع کردن مشکلات عدم تطابق اعتبار ویزا و گذرنامه، صرفه‌جویی در وقت و هزینه‌های شهروندان و دولت از جمله مزایای این طرح است.

در نشست خبری سخنگوی قوه قضاییه صورت گرفت؛

پاسخ قضایی به پرونده‌های بابک زنجانی، ترانه علیدوستی، آقا زاده‌های قضایی و تلو

۳۰ جلسه تحقیق صورت گرفته است؛ از دیگر متهمان پرونده مانند «حمیدرضا یوسفی» و «محمد حسینی» هر کدام ۵۰ جلسه در مرحله بازپرسی صورت گرفته و سایر متهمان نیز به تفکیک در ۲۰ تا ۲۵ جلسه در این مرحله مورد تحقیق در مرحله بازپرسی قرار گرفتند. وی ادامه داد: این پرونده از ابتدا مستندات سازی شد و فیلمبرداری شده است و در این پرونده شاهد حضور بیش از ۲۰ و کیل بودیم که در مرحله دادرسی دارای ۳۵ جلد و هفت هزار صفحه است و در نهایت در دی ۱۴۰۲ با محاکم کیفری شعبه ۱۰۶۴ ارجاع شد. جهانگیر گفت: این پرونده در نهایت ۷۲ جلد مشتمل بر ۳۵ جلد در دادرسی، ۳۵ جلد در دادگاه و ۲ جلد در مرحله تجدید نظر و دارای ۱۴ هزار برگ پرونده را شامل می‌شود. سخنگوی قوه قضاییه افزود: دادگاه بدوی رسیدگی به این پرونده از ۱۵ اسفند با حضور متهمان و وکلای آنها در ۲۶ جلسه به صورت مفصل برگزار شد و در راستای درخواست وکلای متهمان مبنی بر ارجاع به کارشناس رسمی، پرونده به کارشناسی ارجاع داده شد و کارشناسان بزه‌پوشی را تایید کردند و در نهایت پرونده منجر به صدور رأی در مرحله بدوی شد.

قضاییه بود و او با طرح این پرونده می‌توانست در معرض آسیب‌هایی قرار بگیرد، اما وی هیچ مزاحمتی برای پیگیری پرونده ایجاد نکرد و در ادامه روند رسیدگی به این پرونده بود که استعفادادند و این استعفا از سوی رئیس دستگاه قضا مورد پذیرش قرار گرفت و مسیر پرونده دنبال شد. جهانگیر گفت: این پرونده در سال ۱۴۰۲ با گزارشی که از سوی ضابطان خاص قضایی واصل شد، با موضوع کارچاق کنی و اعمال نفوذ در پرونده‌های کلان اقتصادی و پولشویی تشکیل شد. در بحث اعمال نفوذ در پرونده‌ها، ۹ فقره پرونده مطرح بود که از میان آن‌ها می‌توان به پرونده رستمی صفا و پرونده تخلیه ورزشگاه شهدای قیصریه اشاره کرد. در مرحله دادرسی تحقیقات گسترده‌ای از ۲۷ تیر سال قبل توسط بازپرس پرونده آغاز شد و در طی ۹۰ روز از ۳۰ نفر متهمین پرونده تحقیقات انجام شد و مستندات تهیه شد و ۵۰۰ جلسه در این مرحله برگزار شد. سخنگوی قوه قضاییه گفت: از متهم ردیف اول پرونده که «امیرحسین مصدق کهنمویی» است ۵۰ جلسه تحقیق در شعبه بازپرسی به عمل آمده که فردی، جمعی و مواجهه حضوری بوده است. از «محمدصادق مصدق کهنمویی» نیز

گروه اجتماعی: سخنگوی قوه قضاییه درباره ممنوع پروازی ترانه علیدوستی باز یگر سینما گفت: وی ممنوع پرواز نیست و همانطور که رئیس قوه قضاییه تاکید کرده است، حتی برای تعقیب متهمان هم اجازه داده نشده که کارت ملی متهمان مسدود شود. به گزارش «نقش جهان»، اصغر جهانگیر در نشست خبری در پاسخ سوالی درباره انتشار خبری مبنی بر ممنوع پرواز شدن ترانه علیدوستی باز یگر سینما گفت: موضوع راز سازمان ثبت احوال پیگیری کردم و رئیس سازمان ثبت احوال گفت که کارت ملی او با مسدودیت روبرو نشده است. وی تاکید کرد: اگر وی یا هر فرد دیگری در این خصوص ادعایی دارد، مراجعه و شکایت کند ما پیگیری می‌کنیم. اصولاً جرمی به نام ممنوع پروازی نداریم. سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوالی درباره بازداشت خبرنگار ایتالیایی در ایران اظهار بی‌اطلاعی کرد. سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوالی درباره صدور حکم پرونده فرزندان معاون اول سابق قوه قضاییه گفت: احکام فرزندان معاون اول سابق قوه قضاییه صادر و قطعی شده است. وی افزود: در جریان تشکیل این پرونده اگر چه مرتبط با دو تن از فرزندان معاون اول سابق قوه

روی خط خبر

وزارت نفت برای رفع معضل قاچاق کمک می کند

وزیر نفت، روشن شدن وضعیت قاچاق سوخت در کشور را یک مطالبه عمومی برشمرد و گفت: ما هم وظیفه داریم در کنار سایر دستگاه‌هایی که مسئولیت پیگیری قاچاق را دارند برای رفع این موضوع کمک کنیم. به گزارش گروه اقتصادی از وزارت نفت، «محسن پاک‌نژاد» ابراز امیدواری کرد در آینده در این زمینه به نتیجه برسیم. وی، درباره محور نشست با اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس خاطر نشان کرد: در این نشست پرسش‌ها و موضوعاتی در ارتباط با چگونگی پیشبرد اهداف کمی و کیفی برنامه هفتم توسعه مطرح و توضیح لازم داده شد. در طول چهار ماه گذشته همکاری در وزارت نفت به منظور تحقق این برنامه به خوبی عمل کرده‌اند. به هر حال استنباط من این بود که رضایت اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از نحوه پاسخگویی وزارت نفت در این نشست جلب شد. پاک‌نژاد درباره نشست با نمایندگان استان تهران در چارچوب ارائه عملکرد شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران و شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران افزود: در این نشست دو موضوع ناترازی انرژی و قاچاق سوخت مورد بررسی قرار گرفت و راهکارهایی که می‌تواند در ارتباط با پیشگیری از استمرار آن در کشور موثر باشد، ارائه شد.

قیمت بنزین سوپر وارداتی اعلام شد

مشاور معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی از عرضه بنزین سوپر وارداتی در جایگاه‌های سوخت تا آخر سال خبر داد. به گزارش گروه اقتصادی از ایلنا، عماد رفیعی دیروز در همایش کشوری شکوفایی سبز، نوآوری‌های انرژی و حمل و نقل پاک اظهار داشت: بنزین سوپر تا آخر امسال در جایگاه‌ها عرضه خواهد شد و با تعاملی که با واردکنندگان داشتیم، پیش‌بینی می‌کنیم که با قیمت هر لیتر ۴۰ هزار تومان عرضه شود، مشروط به اینکه بانک مرکزی همکاری در زمینه تخصیص ارز نیامی را با ما داشته باشد. وی با بیان اینکه این پیش‌بینی ۴۰ هزار تومان برای قبل از افزایش قیمت ارز است و احتمال دارد اکنون به قیمت ۵۰ هزار تومان برسد، گفت: پیش‌بینی ما این است که تقاضا برای این بنزین وجود دارد.

مقابله با تهدیدهای ناترازی انرژی

تدبیر می خواهد

معاون وزیر نفت در امور گاز گفت: برای مقابله با بحران ناترازی انرژی، به مدیریت درست و استفاده بهینه از منابع نیاز داریم تا بتوانیم از تهدیدهای پیش‌رو جلوگیری کنیم و آینده‌ای پایدارتر برای کشور رقم بزنیم. به گزارش گروه اقتصادی از شرکت ملی گاز ایران، «سعید توکلی» در بیست‌ویکمین نشست کمیته سوخت زمستانی داخلی با حضور مدیران ستادی و مدیران عامل شرکت‌های گاز استانی به صورت ویدئو کنفرانس اظهار داشت: این موضوع ناترازی انرژی اکنون به یک مساله عمومی تبدیل شده و اگر از سوی دستگاه‌های متولی و دلسوزان کشور حل نشود، می‌تواند به تهدیدی جدی تبدیل شود. وی بیان داشت: بحران انرژی یکی از چالش‌های بزرگ امروز و آینده است که در سطح جهان نیز مطرح شده و اگر نتوانیم از منابع فسیلی به درستی استفاده کنیم، تهدیدهای بیشتری برای آینده سوخت‌های فسیلی پیش‌بینی می‌شود.

شارژ بنزین در کارت‌های بانکی قابلیت اجرا دارد؟

انتقال سهمیه بنزین به کارت‌های بانکی!



اظهار داشت: تخصیص یارانه سوخت با روش‌های جدیدتر پیچیدگی‌های خاصی دارد و با توجه به مصوبات مشابه در مورد کارت سوخت، فقط با مصوبه قانون بودجه، جایگزینی کارت بانکی و حذف کارت سوخت به راحتی امکان پذیر نیست. وی اجرای چنین طرح‌هایی را زمان بردانست و ادامه داد: در سال‌های اخیر به دلیل مستهلک بودن روش سوخت‌گیری با کارت سوخت، پیشنهادهایی برای جایگزینی تخصیص یارانه سوخت با استفاده از کارت بانکی به مالک خودرو و حذف کارت سوخت در دولت و مجلس بررسی و اقدام‌هایی نیز انجام شد. سخنگوی صنف جایگاه‌داران خاطر نشان کرد: در قانون برنامه هفتم قرار بود به صورت کامل در این خصوص تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری شود که در نهایت متنی در قانون برنامه گنجانده نشد. نواز گفت: حال با توجه به شرایط موجود، اینکه با چند جمله در قانون بودجه بتوان کارت سوخت را حذف کرد، کمی دور از انتظار است و این مورد نیازمند مصوبه در صورت تأیید نهایی و تبدیل شدن به قانون نیازمند آیین‌نامه اجرایی دقیق و تصویب آن در دولت است.

به نام شخص داده شود نه به نام خودرو. وی درباره اینکه آیا دولت موافق توزیع سهمیه بنزین با کارت ملی به جای کارت سوخت است، گفته بود: بله، دولت موافق است و دنبال این موضوع هستیم. در همین رابطه نمایندگان مجلس در جریان تصویب لایحه بودجه سال آینده وزارت نفت را مکلف کردند تا امکان انتقال سهمیه کارت سوخت از کارت سوخت به کارت بانکی صاحبان خودرو را فراهم کند. در بند تبصره ۳ ماده واحده لایحه بودجه سال آینده چنین آمده است: وزارت نفت از طریق شرکت تابعه ذریعته در امور پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی مکلف است با همکاری بانک مرکزی جمهوری

طرح شارژ بنزین در کارت‌های بانکی صاحبان خودرو در حالی در قالب بودجه سال آینده به تصویب مجلس رسیده است که اجرای آن نیازمند آماده سازی زیرساخت‌ها و تدوین آیین‌نامه دقیق است تا مشکلات آن در مسیر آن به حداقل برسد. به گزارش گروه اقتصادی از ایرنا، البته سازماندهی تخصیص سوخت یارانه‌ای از طریق کارت‌های سوخت موضوع تازه‌ای نیست و در سال‌های گذشته طرح‌های متعددی مطرح شده که هم توزیع یارانه دولت به سوخت عادلانه باشد و هم از قاچاق و هدررفت این منابع ملی جلوگیری شود و البته اغلب این طرح‌ها در حد ایده باقی‌مانده و به مرحله اجرا نرسیده‌اند. یکی از این ایده‌ها انتقال سهمیه بنزین به کارت‌های بانکی اشخاص است. در تازه‌ترین اظهار نظر شهرام دبیر معاون پارلمانی رئیس جمهور ۱۴ آذر ماه به خبرنگاران گفت که مهم‌ترین دغدغه دولت هدفمند کردن یارانه است؛ مثلاً در بحث انرژی کارت سوخت به خودرو داده می‌شود ممکن است شخصی ۵ تا ۶ خودرو داشته باشد این عادلانه نیست، می‌خواهیم آن را اصلاح کنیم، اگر قرار است کارت سوخت داده شود

مجری طرح‌های بهینه سازی مصرف توانیر خبر داد

زیان ۱۸۵ میلیارد تومانی صنعت برق

کشاورزی و خدمات که با استفاده از این حاصل‌های توان‌اندازش افزوده ایجاد کنند، سوق دهیم، این امکان را به ما می‌دهد که به اشتغال و تولید و درآمدزایی کشور کمک کنیم. در مقابل اگر تمام محدودیت‌ها را بر صنعت و بخش مولد کشور اعمال کنیم و بخش خانگی ما از یک مازاد رفاه غیرمعقول برخوردار باشد، لطمه‌ای که به کشور زده می‌شود این است که بخش تولید، درآمدزایی و اشتغال به مخاطره می‌افتد.

سال که به خاطر به مدار آمدن سیستم‌های سرمایشی جهش شدیدی در مصرف برق داریم و در ایام سرد سال که به خاطر به مدار آمدن سیستم‌های گرمایشی جهشی در مصرف گاز داریم، در تولید این فرآورده‌ها و این حامل‌های انرژی، ناترازی‌هایی اتفاق می‌افتد. در اینجا ناچار می‌شویم انتخاب کنیم که کدامیک از مصارف اولویت‌وار جحیت دارند. خانی در ادامه گفت: از منظر اقتصادی هر چقدر ما بتوانیم حاصل‌های انرژی را به بخش صنعت و

برق به صورت توان‌مان را مطرح کردند و بر این اساس می‌بایست صرفه جویی در مصرف حامل‌های انرژی و عرضه مطمئن آنها مدنظر قرار گیرد. وی افزود: حامل‌های انرژی کارکرد گانه دارند به این معنا که هم می‌توانند در بخش تولید به عنوان یک نهاده تولید استفاده شوند و هم می‌توانند در مصارفی مثل مصارف خانگی و یاتجاری به مصرف‌نهایی برسند. در مواقعی که با افزایش مصرف در حوزه غیرمولد مواجه می‌شویم مثل ایام گرم

مجری طرح‌های بهینه سازی مصرف توانیر گفت: دولت می‌بایست برای مدیریت ناترازی مالی اقتصادی مدل بدهند چرا که ریشه ناترازی انرژی در ناترازی مالی است. به گزارش گروه اقتصادی مسعود خانی، با اشاره به بحث ناترازی انرژی و لزوم توجه توان‌مان به بخش تولید و بخش خانگی، بر ضرورت مدیریت هوشمندانه تولید و مصرف برق تاکید و اظهار کرد: رئیس جمهوری، توجه به بخش تولید و بخش مصرف خانگی

با اعلام مدیر اتحادیه کشوری سوخت‌های جایگزین؛

صنایع در سال گذشته ۱۱ میلیارد دلار از قطع برق خسارت دیدند

می‌شود و اگر اکنون این کشورها به این جایگاه‌ها دست پیدا کرده‌اند به دلیل اقداماتی است که در این مسیر انجام داده‌اند. محمودیان با اشاره به تحمیل قطع برق به بخش صنعت در سال گذشته اظهار کرد: سال قبل صنایع و واحدهای تولیدی به دلیل قطع برق مشمول ۱۱ میلیارد دلار خسارت شدند که این موضوع منجر به بیکاری و تبعات زیادی برای کشور شد. مدیر اتحادیه کشوری سوخت‌های جایگزین و خدمات وابسته با اشاره به کاهش سهم سی‌ان‌جی در سبد سوخت کشور گفت: در حال حاضر سهم سی‌ان‌جی ۱۷ درصد است و در کشوری که تولیدکننده گاز طبیعی هستیم و ظرفیت زیرساختی برای ۵۰ میلیون مترمکعب تبیین شده اما نباید چنین اعدادی را شاهد باشیم.

کسب و کار و عدم اجرای تعهدات دولت دست‌درکاران این حوزه مقاومت کردند. مدیر اتحادیه کشوری سوخت‌های جایگزین و خدمات وابسته با بیان این که ایران غنی در منابع و فقیر در حکمرانی انرژی است، تصریح کرد: علی‌رغم این که توان تولید منابع زیرزمینی انرژی در ایران بسیار بالا است اما اکنون با چالش‌های متعددی در این حوزه مواجه هستیم به طوری که در سال ۱۴۱۰ روزانه به طور متوسط ۱۵۰ میلیون لیتر کسری بنزین خواهیم داشت. وی با اشاره به بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰۴ گفت: طبق برنامه‌ای که در بودجه پیش‌بینی شده بیش از ۷۰ درصد بودجه کشور صرف منابع جاری خواهد شد. این در حالی است که در سه کشور سنگاپور، کره جنوبی و ژاپن این میزان صرف آموزش، پژوهش و توسعه زیرساخت‌ها

گروه انرژی: در شرایطی که بسیاری از صاحبان کسب و کار اعلام می‌کنند، خسارت‌های فزاینده‌ای را به دلیل قطعی برق و گاز و اینترنت متحمل شده‌اند، مدیر اتحادیه کشوری سوخت‌های جایگزین و خدمات وابسته رسماً اعلام کرد: در سال گذشته صنایع از قطع برق متحمل ۱۱ میلیارد دلار خسارت شده که این موضوع تبعات زیادی را به دنبال داشت. به گزارش گروه اقتصادی از ایسنا علی محمودیان در همایش ملی شکوفایی سبز، نوآوری‌های انرژی و حمل و نقل پاک با بیان این که در دهه ۸۰ زمانی که موضوع بنزین اهمیت زیادی پیدا کرده بود، صنعت سی‌ان‌جی به فریاد کشور رسید و منجر به دستاوردهای زیادی شد. وی با اشاره به چالش‌های موجود در صنعت سی‌ان‌جی اظهار کرد: علی‌رغم وجود موانع مالیاتی، موانع

«نقش جهان» گزارش می‌دهد

ضرورت پایان دادن به تبعیض در مالیات‌ستانی

با استفاده از معافیت‌ها یا تخفیف‌های مالیاتی، از پرداخت مالیات کامل اجتناب می‌کنند. در بسیاری از این موارد، نظارت کافی بر برخی از مشاغل خاص وجود ندارد و این مسئله باعث می‌شود تا افراد بتوانند به راحتی از پرداخت مالیات فرار کنند. به ویژه در مشاغل که درآمد‌های آن‌ها غیررسمی است، نظارت به طور مؤثری اعمال نمی‌شود. برای کاهش فرار مالیاتی در مشاغل خاص و بهبود وضعیت پرداخت مالیات توسط قشر کارگر و کارمند، چندین راهکار وجود دارد که می‌تواند به طور مؤثر اجرا شود. نیاز است که مشاغل خاص به ویژه پزشکان و وکلا، درآمد‌های خود را به صورت رسمی و شفاف ثبت کنند. این کار می‌تواند از طریق استفاده از سامانه‌های الکترونیکی و دیجیتال صورت گیرد که تمامی درآمد‌ها را به طور دقیق ثبت کنند. نظارت بر مشاغل خاص باید تقویت شود. برای مثال، با استفاده از فناوری‌های نوین و سیستم‌های پایش الکترونیکی می‌توان به راحتی تشخیص داد که آیا مالیات به طور کامل پرداخت می‌شود یا خیر. یکی از ابزارهای مؤثر برای کاهش فرار مالیاتی، آگاهی‌رسانی به مردم است. با اطلاع‌رسانی بهتر در مورد اهمیت پرداخت مالیات و استفاده صحیح از آن در امور عمومی، می‌توان فرهنگ مالیاتی را در جامعه تقویت کرد. علاوه بر موارد مذکور، لازم است ساختار مالیاتی کشور به گونه‌ای طراحی شود که مشاغل خاص نتوانند از معافیت‌ها و تخفیف‌های مالیاتی به نفع خود بهره‌برداری کنند.



آن‌ها هزینه نمی‌شود. مضاف بر این موضوع، بسیاری از کارگران و کارمندان اطلاعات کافی در مورد نحوه محاسبه مالیات و حقوق مالیاتی خود ندارند که این امر می‌تواند منجر به عدم آگاهی از تخفیف‌ها یا معافیت‌های مالیاتی موجود شود. در مقایسه با قشر کارمند و کارگر، مشاغل خاص نظیر پزشکان، وکلا، پلاکار و مشاوران و همچنین صاحبان مشاغل آزاد و برخی کسب و کارهای دیگر به دلایل مختلفی، در معرض فرار مالیاتی بیشتری قرار دارند. فرار مالیاتی به معنای عدم پرداخت کامل مالیات بر درآمد است و این مسئله در مشاغل خاص به دلایل مختلفی صورت می‌گیرد. بسیاری از مشاغل خاص مانند پزشکان و وکلا درآمد‌های خود را به صورت نقدی دریافت می‌کنند و در بسیاری از مواقع، این درآمد‌ها به طور کامل در دفاتر مالیاتی ثبت نمی‌شود. این امر منجر به کاهش میزان مالیات پرداختی می‌شود. برخی از مشاغل خاص از پیچیدگی‌های موجود در سیستم مالیاتی به نفع خود استفاده می‌کنند و

خصوص کارمندان و کارگران، سیستم مالیات به طور مستقیم از طریق کسر از حقوق و دستمزد (مالیات بر درآمد حقوق) انجام می‌شود. به عبارت دیگر، پرداخت مالیات برای این قشر از جامعه به طور خودکار از طریق کارفرما و با استفاده از سیستم‌های مالیاتی کشور صورت می‌گیرد. مزیت این سیستم، سادگی آن است. چرا که کارمندان و کارگران دیگر نیازی به انجام هیچ گونه اقدام اضافی برای پرداخت مالیات ندارند و مالیات آن‌ها به طور مستقیم از حقوق ماهانه آنها کسر می‌شود. از سوی دیگر، به دلیل شفافیت و پیوستگی این روند، احتمال فرار مالیاتی در این قشر نسبت به مشاغل دیگر کمتر است. با وجود این، برخی مشکلات در این حوزه وجود دارد که می‌تواند بر شفافیت و عدالت سیستم مالیاتی تأثیر بگذارد. در حالی که کارگران و کارمندان به طور خودکار مالیات می‌پردازند، بسیاری از آن‌ها این احساس را دارند که مالیات‌های پرداختی آنها به درستی در راستای ارتقاء سطح زندگی و بهبود شرایط اقتصادی

گروه اقتصاد کلان: آخرین داده‌های سازمان امور مالیاتی کشور نشان از آن دارد که در بازه زمانی ۹ ماهه سال جاری، بیش از ۲۷۰ هزار میلیارد تومان (معادل ۲۳ درصد) از محل مالیات بر کالاها و خدمات وصول شده که بخش عمده آن از محل مالیات بر ارزش افزوده بالغ بر ۱۷۳ هزار میلیارد تومان است. سهم مالیات مشاغل ۷ درصد از کل وصولی ۹ ماهه، در حدود ۵۶ هزار میلیارد تومان و سهم مالیات کارکنان بخش خصوصی و عمومی ۱۲ درصد از کل وصولی، رقمی در حدود ۹۳ هزار میلیارد تومان بوده است. کارمندان و کارگران ۳۷ همت برابر با ۶۶ درصد بیشتر از اصناف در این مدت مالیات پرداخت کرده‌اند. به گزارش «نقش جهان»، مالیات یکی از منابع اصلی درآمد دولت‌هاست که برای تأمین هزینه‌های عمومی و اجرای پروژه‌های زیربنایی به کار می‌رود. در ایران، همچون بسیاری از کشورهای دیگر، سیستم مالیاتی به گونه‌ای طراحی شده که افراد به تناسب درآمد و وضعیت اقتصادی خود، مالیات بپردازند. اما در این میان، دو پدیده مهم توجه زیادی را به خود جلب کرده است: اول، پرداخت مالیات توسط قشر کارمند و کارگر که عمدتاً از طریق کسر از حقوق و دستمزد صورت می‌گیرد و دوم، فرار مالیاتی که به ویژه در مشاغل خاص نظیر پزشکان، وکلا، و برخی کسب و کارهای آزاد بیشتر مشاهده می‌شود. در نظام مالیاتی ایران، یکی از اصلی‌ترین منابع درآمد‌های مالیاتی، مالیات بر درآمد است که توسط افراد شاغل پرداخت می‌شود. در

قانون مولدسازی دارایی‌های دولت نیازمند اصلاح است

محمد قسیم عثمانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی در گفتگو خبرگزاری خانه ملت پیرامون اجرای قانون مولدسازی دارایی‌های دولت اظهار کرد: طبق قانون باید منابع حاصل از مولدسازی این دارایی‌ها به همان دستگاه یا سازمان داده شود تا بتواند در امور زیربنایی، تولیدی و... به کار بگیرد چرا که در غیر این صورت هیچ دستگاهی تن به مولدسازی نخواهد داد؛ به عنوان مثال وزارت آموزش و پرورش زمانی حاضر است یکی از زمین‌های بلااستفاده خود را بفروشد که بتواند منابع حاصل از آن را در راستای کاهش ایرادات ساختاری حوزه تحت پوشش خود سرمایه‌گذاری کند نه آنکه برای دستگاهی دیگر هزینه شود. عضو کمیسیون برنامه و بودجه تصریح کرد: دستگاه‌های مربوطه نباید احساس کنند که قرار است در پی مولدسازی، دارایی آن‌ها کم می‌شود، لذا به نظر می‌رسد اصلاح قانون برای اجرای دقیق آن ضرورت دارد؛ مجلس این آمادگی را دارد تا در صورت نیاز اصلاحات این مهم را انجام دهد.

موضوع بازار ارز در جلسه شورای اقتصادی سران قوا پیگیری خواهد شد

به گزارش «نقش جهان» به نقل از خبرگزاری مهر، عباس گودرزی سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی در تشریح اقدامات ارزی مجلس، گفت: مجلس در ۲ هفته اخیر، جلسات متعددی برای پیگیری ثبات در بازار ارز برگزار کرده که جلسه کمیسیون اقتصادی با حضور وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی و نیز جلسه غیرعلنی سه‌شنبه ۴ دی و جلسات متعدد در کمیونی‌های پیگیری‌هاست. وی افزود: اینکه گفته می‌شود مجلس اقدامی انجام نمی‌دهد خلاف واقع است. مجلس از همه توان خود برای کمک به دولت، جهت کنترل بازار ارز استفاده کرده است، منتها با توجه به اینکه هر گونه بررسی و پیگیری رسانه‌ای و علنی این موضوع، روی قیمت ارز اثر گذار است، مجلس اقداماتش را به صورت غیرعلنی و غیررسانه‌ای دنبال می‌کند. سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: بر اساس جمع‌بندی جلسه غیرعلنی هفته گذشته که وزیر اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور حضور داشتند، قرار است موضوع بازار ارز در جلسه شورای اقتصادی سران سه قوه نیز پیگیری شود.

«نقش جهان» ابرچالش بخش مولد اقتصاد را بررسی می‌کند

روند فرسایشی تأمین مالی تولید

نظارت بانک‌ها بر نحوه تخصیص منابع به پروژه‌های تولیدی است. در برخی موارد، تسهیلات به درستی صرف پروژه‌های تولیدی نمی‌شود و منابع مالی به سمت مصرف‌های غیرمولد یا پروژه‌های پرریسک هدایت می‌گردد. این ضعف نظارتی نه تنها تأثیر منفی بر عملکرد اقتصادی بنگاه‌های تولیدی دارد، بلکه باعث اتلاف منابع مالی و کاهش اثربخشی سیاست‌های تأمین مالی می‌شود. بسیاری از تولیدکنندگان به دلیل مشکلات اقتصادی، نوسانات بازار و ناتوانی در پیش‌بینی دقیق جریان نقدی خود، قادر به بازپرداخت به موقع تسهیلات بانکی نیستند. این امر منجر به ایجاد مشکلات مالی برای بانک‌ها می‌شود و در نتیجه، بانک‌ها بیشتر تمایل دارند که منابع خود را در اختیار پروژه‌های کم‌ریسک و با بازپرداخت سریع قرار دهند.

روبه‌رو می‌شوند. این امر در حالی که وقوع می‌پیوندد که بخش‌های تولیدی نیازمند تأمین مالی بلندمدت و با شرایط مناسب برای توسعه و بهبود بهره‌وری خود هستند. فرایند پیچیده و زمان‌بر دریافت تسهیلات یکی دیگر از موانع تأمین مالی بخش تولید است. دریافت وام از بانک‌ها در بسیاری از مواقع شرایط پیچیده و زمان‌بری را طی می‌کند. متأسفانه تولیدکنندگان مجبورند برای دریافت تسهیلات، مراحل مختلفی را طی کنند که شامل ارائه مدارک مختلف، ارزیابی‌های پیچیده مالی و ضمانت‌های سنگین است. این فرایند نه تنها زمان زیادی از تولیدکنندگان می‌گیرد، بلکه می‌تواند به دلیل مشکلات بوروکراتیک و فقدان شفافیت، باعث دلزدگی و کاهش تمایل به استفاده از تسهیلات بانکی شود. یکی دیگر از مشکلات موجود، ضعف

پرداخت تولیدکنندگان و بنگاه‌های اقتصادی فراتر می‌رود. این امر باعث می‌شود که هزینه‌های تولید افزایش یابد و تولیدکنندگان با چالش‌هایی نظیر کاهش سودآوری یا حتی عدم توانایی در بازپرداخت تسهیلات روبه‌رو شوند. نرخ‌های بهره بالا به ویژه در شرایط اقتصادی تورمی و رکود اقتصادی، فشار مضاعفی بر تولیدکنندگان وارد می‌کند. عدم تخصیص منابع مالی به بخش تولید به دلیل شرایط نامساعد اقتصادی و همچنین فشارهای بازار پولی یکی دیگر از چالش‌های تأمین مالی این حوزه است. در حال حاضر بانک‌ها تمایل دارند منابع مالی خود را به بخش‌هایی که ریسک کمتر و سودآوری بالاتری دارند، اختصاص دهند. در نتیجه چنین رویکردی، بخش تولید به ویژه صنایع کوچک و متوسط با مشکل کمبود منابع مالی

گروه اقتصاد کلان: تأمین مالی تولید یکی از ارکان اساسی توسعه اقتصادی هر کشور به شمار می‌رود. در کشورهایی با اقتصاد در حال توسعه همچون ایران، سیستم بانکی نقشی کلیدی در تأمین مالی پروژه‌های تولیدی ایفا می‌کند. به گزارش «نقش جهان»، بانک‌ها با فراهم آوردن منابع مالی از طریق انواع وام‌ها و تسهیلات، به بنگاه‌های اقتصادی این امکان می‌دهند که سرمایه لازم برای تولید و توسعه را جذب کنند، اما در طول سال‌های اخیر در عمل، فرایند تأمین مالی تولید در ایران با چالش‌ها و مشکلات زیادی روبه‌رو بوده که اثرات منفی بر رشد اقتصادی و توان تولیدی کشور گذاشته است. یکی از مهم‌ترین مشکلات تولیدکنندگان در دسترسی به منابع مالی از طریق بانک‌ها، نرخ بهره بالا است. در بسیاری از موارد، نرخ بهره تسهیلات بانکی از توان

مردم از ریال دست کشیده‌اند

هادی قوامی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی در گفتگو با اپلنا اظهار کرد: نرخ ارز به تدریجی روند افزایشی به خودش گرفته است؛ اکنون مردم شاهد این هستند که ریال آنها در مقابل سایر ارزها در حال سقوط ارزش است، از همین رو آنها حس می‌کنند یک قطعه آتش در دست خود نگه داشته‌اند. این عضو کمیسیون برنامه و بودجه تصریح کرد: مردم در چنین شرایطی سعی می‌کنند ریال خود را به دارایی تبدیل کنند که درجه نقدینگی بالاتری دارد؛ لذا به سراغ هر ارز خارجی غیر از ریال می‌روند؛ یعنی از ریال دست کشیده و به ارزهای خارجی پناه می‌برند. وی خاطر نشان کرد: در بالا رفتن نرخ ارز مجموعه‌ای از عوامل تأثیرگذار هستند؛ یک عامل پیش‌بینی نسبت به آینده است؛ یعنی هر چقدر پیش‌بینی نسبت به آینده بهتر باشد و احساس کنیم که در آینده می‌توانیم ارتباط بیشتری با دنیا داشته باشیم به همان اندازه نرخ ارز با ثبات خواهد بود.

روی خط خبر

خسارت صنایع از ناترازی انرژی

جبران می‌شود؟

وزیر صمت بسته ویژه‌ای را برای حمایت از صنایع در برابر خسارت قطع برق و گاز در دولت مطرح کرده است که به نظر می‌رسد به تصویب برسد. سید محمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت در هفته‌های اخیر برای متقاعد کردن دولت در خصوص کاهش اثرات ناشی از قطع برق و گاز و کمبود گازوئیل بر تولید، اقدامات مهمی را در پیش گرفته و توانسته است اصلاح تأثیرگذار در دولت را برای تصویب بسته ویژه حمایت از صنایع در برابر ناترازی انرژی متقاعد کند. مهر نوشت: پیگیری هانشان می‌دهد که قرار است بسته پیشنهادی وزیر صمت امروز چهارشنبه در دولت به تصویب برسد و ابلاغ شود. بر اساس گزارشی که محمد اتابک به دولت داده است برق تحویلی به صنایع در ۶ ماهه نخست امسال ۴۰ درصد نسبت به مدت مشابه پار سال کاهش یافته است و زمان از دست‌رفته صنایع برای تولید که پار سال ۱۴ درصد بود به ۲۲ درصد رسیده است، این در حالی است که رهبر معظم انقلاب اسلامی در آغاز سال ۱۴۰۳ شعار و هدف «جهش تولید با مشارکت مردم» را برای امسال تعیین کرده‌اند.

واحد‌های تولیدی + ۵۰ درصد ظرفیت فعالیت دارند

رئیس اتاق ایران در جریان دیدار با مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری از نیازهای اقتصاد ایران با بیان اینکه بیشتر واحدهای صنعتی و تولیدی کشور با ظرفیت ۵۰ درصد یا کمتر مشغول فعالیت هستند، گفت: با رفع برخی محدودیت‌ها و اعمال حمایت‌های منطقی، می‌توانیم صادرات غیر نفتی را سه برابر کنیم. وی ابراز امیدواری کرد که با «موقعیت جغرافیایی ایران»، «تدابیر ارزشمند رهبر معظم انقلاب» و «جایگاه رئیس‌جمهوری و کابینه چهاردهم»، فرصت بسیار مناسبی ایجاد شده است تا با توجه به توسعه برنامه‌های دیپلماسی، لااقل رقم‌های بسیار زیادی از سرمایه ایرانیان مقیم خارج از کشور را به داخل کشور هدایت کنیم. او افزود: با توجه به ارتباطاتی که در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با فعالان اقتصادی داریم، ایرانیان خارج کشور علاقه‌مند هستند که در کشور حضور پیدا کنند و سرمایه‌گذاری کنند.

اولین نشست شورای عالی صادرات

غیر نفتی بر گزار می‌شود

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران و دبیر شورای عالی صادرات غیر نفتی از برگزاری اولین نشست شورای عالی صادرات غیر نفتی کشور در دولت چهاردهم بعد از وقفه ۴ ساله خبر داد. برگزاری یازدهمین نشست شورای عالی توسعه صادرات غیر نفتی کشور پس از نزدیک به ۴ سال وقفه و با پیگیری وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت ایران و با دستور رئیس‌جمهور در روز ملی صادرات و مساعدت و همراهی قابل تقدیر معاون اول رئیس‌جمهور در روز چهارشنبه ۱۲ دی بر گزار می‌شود. در همین رابطه محمد علی دهقان دهنوی رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران و دبیر شورای عالی توسعه صادرات غیر نفتی کشور با اعلام خبر، بر گزاری نشست یازدهم شورای عالی توسعه صادرات غیر نفتی کشور به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرد: حکمرانی توسعه‌گرا و هدفمند در حوزه صادرات غیر نفتی کشور بدون وفاق و هماهنگی فراقبشی همه بخش‌های دست‌اندر کار صادرات در قالب شورای عالی صادرات و کمیسیون تخصصی آن عملی نخواهد بود.

برخلاف روابط گرم سیاسی، رابطه تهران و مسکو در بخش تجارت «سرد» است

منافع محدود از تجارت با روسیه



از دست داد؛ نخست زمانی که روسیه به او کرایه حمله کرد و اروپا صادرات خود را به روسیه محدود کرد و دوم زمانی که ترکیه هواپیمای روسیه را زد. در هر دو برهه زمانی فرصتی برای توسعه دفعتی صادرات ما به روسیه پیش آمد چون مسائل سیاسی صادرات دیگر کشورها را به روسیه تحت الشعاع قرار داده بود اما از این فرصت‌ها استفاده نشد. زرگران معتقد است که صادرات نسبتی با تنظیم بازار داخلی ندارد و نباید به این بهانه، مانع روند صادرات شد چرا که اعتباری که صادرکننده ایرانی برای به دست آوردن آن سال‌ها تلاش کرد به راحتی و با یک تصمیم‌گیری و بخشنامه ناگهان در بازارهای جهانی از بین می‌رود. اما برخلاف ایران، ترکیه بخوبی توانسته از روابط تجاری خود با روسیه را گسترش دهد و به یکی از مهم‌ترین شرکای تجاری روسیه تبدیل شود. روابط اقتصادی و تجاری نیروی محرکه مهمی در روابط ترکیه و روسیه است. روسیه یکی از مهمترین شرکای تجاری ترکیه است. انرژی و تجارت مهمترین بخش‌های روابط اقتصادی روسیه و ترکیه هستند. آمارها

نشان می‌دهد که گردش تجاری بین روسیه و ترکیه طی سال ۲۰۲۲ آمار تجارتی دو کشور چهار برابر شد. به عقیده فعالان اقتصادی، با شناخت ظرفیت‌های اقتصادی ایران و روسیه و رفع موانع بانکی و حمل‌ونقل حجم تجارت ایران و روسیه قابل افزایش است. بنا به آمارهای منتشر شده از سوی روسیه، در ۹ ماه نخست امسال حجم مبادلات تجاری این کشور با ایران نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۴.۷ درصد افزایش یافته است. روز گذشته، نهم‌دی معاون نخست‌وزیر روسیه از اجرای توافقنامه منطقه آزاد تجاری بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران در سال ۲۰۲۵ خبر داد و گفت: ۲۰۲۴ رشد کرده است. الکسی اورچوک عنوان داشته که روسیه انتظار دارد که توافقنامه منطقه آزاد تجاری بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران در سال ۲۰۲۵ اجرایی شود. بنا به گفته او، تجارت بین روسیه و ایران در ۹ ماهه نخست سال ۲۰۲۴ به میزان ۱۴.۷ درصد رشد داشته و به ۳.۳ میلیارد دلار رسیده است. الکسی اورچوک

گروه صنعت و تجارت: روسیه یکی از اصلی‌ترین شرکای راهبردی ایران محسوب می‌شود؛ اما این نزدیکی نتوانسته در بخش تجاری برای ایران امتیاز ویژه‌ای داشته باشد. گفته می‌شود که روسیه در سال بیش از ۲۹۰ میلیارد دلار از کشورهای مختلف واردات داشته؛ که سهم ایران (در حوزه صادرات) با وجود تفاهم‌نامه اوراسیا کمتر از یک میلیارد دلار است که این به معنای عقب ماندگی ایران در بازار روسیه است؛ این در حالیست که دیپلماسی اقتصادی روسیه پس از جنگ اوکراین و تحریم‌های غرب فعال تر شد، اما ایران نتوانست از این فرصت استفاده کند. در حال حاضر نیز حدود ۸۰ درصد از صادرات ایران به روسیه به محصولات کشاورزی تعلق دارد و ایران نتوانسته تنوع محصولاتی در بخش صادراتی به این کشور داشته باشد. بنا بر آمارهای منتشر شده، صادرات کالاهای ایران به روسیه در سال ۲۰۲۳ به ارزش حدود ۹۴۶ میلیون دلار رسید؛ در مدت مشابه سال قبل، این عدد ۷۵۱ میلیون دلار بوده که با رشد ۲۶ درصد روبه رو بوده‌ایم. واردات ایران هم از روسیه به یک میلیارد ۶۹۱ میلیون دلار بوده است. این آمارها نشان می‌دهد که ایران و روسیه نتوانسته از ظرفیت‌های اقتصادی خود برای مراد تجاری استفاده کند. کاوه زرگران رئیس کمیسیون تسهیل و توسعه تجارت اتاق تهران در نشستی در اتاق بازرگانی تهران، با اشاره به ناکامی‌های ایران در استفاده از فرصت‌های صادراتی گفت: ایران در ۲ نوبت فرصت صادرات به روسیه را

«نقش جهان» گزارشی می‌دهد

سامانه ارز تجاری به کمک صادرات می‌آید؟

به صورت رسمی آغاز به کار کرد که بر اساس اعلام بانک مرکزی، همه معاملات توافقی بین واردکنندگان و صادرکنندگانی که پیش از این تحت عنوان روش واگذاری ارز حاصل از صادرات به غیر صورت می‌گرفت، در این بازار می‌گیرد که در این زمینه، قیمت‌ارزهای مورد معامله در این بازار نیز بر اساس عرضه و تقاضا و مبتنی بر مدل جورسازی قیمت‌های پیشنهادی در عرضه و تقاضا کشف خواهد شد. بانک مرکزی بر این اعتقاد است این سامانه منجر به حصول اطمینان از دریافت ارز و ریال با ایفای نقش بانک به عنوان کارگزار، کاهش ریسک نکول، تسریع در فرایند تجاری کشور، افزایش شفافیت در فرایند معاملات و تسهیل در تأمین ارز مورد نیاز واردات خواهد شد.

صادرکنندگان مربوط به بازگرداندن ارز صادراتی با نرخ ترجیحی مورد نظر دولت است. این در واقع رانتی است که به برخی واردکنندگان سوءاستفاده کننده از شرایط موجود اعطا می‌شود. با این روش در حقیقت دولت پول را از جیب صادرکننده برمی‌دارد و در جیب واردکننده می‌گذارد. بدون تغییر این سیاست‌ها نمی‌توان به بهبود تراز تجاری در امسال امیدوار بود. تا زمانی که اهمیت صادرات در کشور مشخص نشود و حاکمیت و دست‌اندرکاران آن را به رسمیت نشناسند، نمی‌توانیم انتظار افزایش سهم صادرات و مثبت شدن تراز تجاری را داشته باشیم. همین راستا روزهای پایانی آذرماه سال جاری بود که سامانه معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران

صادرکنندگان شده است از همین رو او ابراز امیدواری کرده است که با برنامه رئیس کل بانک مرکزی مشکلات تعهد ارزی که موجب نگرانی‌های بزرگی برای صادرکنندگان کشور شده، به زودی برطرف شود. صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران می‌گوید: ممکن است در سامانه ارز تجاری که برای اولین بار است اجرا می‌شود، نارسایی‌هایی مشاهده شود، اما امیدواریم به تدریج تمامی این مسائل برطرف شوند و صادرکنندگان بتوانند به قیمت مناسب به عرضه ارز حاصل از صادرات بپردازند و واردکنندگان نیز با در صدی از کارمزد بانکی بتوانند نیازهای ارزی خود را تأمین کنند. قدیر قیافه، نایب‌رئیس اتاق ایران معتقد است که محدودیت اصلی

گروه صنعت و تجارت: فعالان اقتصادی می‌گویند که پیمان سپاری ارزی یکی از موانعی است که نگرانی صادرکنندگان را نسبت به از دست دادن بازارهای صادرات به وجود آورده است؛ در واقع پیمان سپاری ارزی، به عنوان یکی از بزرگ‌ترین موانع، باعث شده بسیاری از صادرکنندگان به دلیل فشارهای مقرراتی و بروکراسی پیچیده، از مسیرهای غیررسمی استفاده کنند که در نتیجه بازگشت ارز به کشور با مشکلات عدیده‌ای مواجه است. به گفته دبیر کل اتاق مشترک ایران و عراق اجرای قانون پیمان سپاری ارزی سبب شده تا سالانه به طور متوسط ۱۰ میلیارد دلار ارز وارد کشور نشود. در همین رابطه به تازگی رئیس پارلمان بخش خصوصی عنوان کرده است که مشکلات تعهد ارزی موجب نگرانی‌های بزرگی برای

دبیر اجرایی کنگره ملی شعر شهید القدس:

شعر خط مقدم هنر انقلاب است و باید به حاج قاسم پیر دازد



خبری دنبال شعرهای خوبی با موضوع فلسطین بودیم. یک بخشی از شعرها را هم از خود شاعران گرفتیم. یعنی به شاعرانی که حس می کردیم در این زمینه کار دارند، ارتباط می گرفتیم و از آنها می خواستیم آثارشان را برای ما بفرستند. بر این اساس بود که می توانیم بگوییم تقریباً همه اشعاری را که در زبان فارسی با موضوع فلسطین سروده شده بود، جمع آوری کردیم. حتی بعضی از شعرها را وقتی از شاعر می پرسیدیم خودش یادش نبود؛ چون چندسال پیش سروده شده بود، اما به یاد ما بود و نسخه اصلی شعر را از شاعر گرفتیم تا در کتاب استفاده کنیم. وی درباره گزینش نهایی این شعرها گفت: بعد از جمع آوری تمام شعرهای فلسطین، نوبت به گزینش نهایی آنها بود تا هم از نظر محتوا و مضمون و هم از نظر قوت ادبی بررسی شوند. مرحله اول گزینش توسط من و دوست شاعرم حجت الاسلام سیدمحمد مهدی شفیعی انجام شد، اما مرحله نهایی به عهده استاد محمد کاظم کاظمی بود که با دقتها و ریزبینی های خودشان شعرهایی نهایی این کتاب را انتخاب کردند. نقش آقای کاظمی و آقای شفیعی در انتشار این مجموعه شعر خیلی پر رنگ است. اگر زحمت این عزیزان نبود، کار انجام نمی شد. همین طور باید از انتشارات عزیز و محترم بنیاد مکتب حاج قاسم تشکر

دبیر اجرایی کنگره ملی شعر شهید القدس گفت: به قول رهبر انقلاب خط مقدم هنر انقلاب، شعر است. به همین خاطر نیاز بود که در حوزه شعر توجه بیشتری به نقش حاج قاسم در مقاومت فلسطین شود. خبرگزاری مهر، گروه فرهنگ و ادب - جواد شیخ الاسلامی: کتاب «گزیده شعر فلسطین» در بر دارنده بهترین شعرهای شاعران فارسی زبان با موضوع فلسطین در چهار پنج دهه اخیر است و به تازگی توسط انتشارات «مکتب حاج قاسم» به بازار نشر عرضه شده است. این کتاب به کوشش سید محمد مهدی شفیعی و حسین مؤدب گردآوری شده و توسط محمد کاظم کاظمی مورد بازبینی نهایی قرار گرفته است. محمد کاظم کاظمی در ابتدای این کتاب مقدمه ای با موضوع سابقه شعر فلسطین در زبان و ادبیات فارسی نوشته و این جریان ادبی را از آغازین روزهای مقاومت فلسطین تا شعر معاصر، دنبال کرده است. حسین مؤدب از گردآورندگان کتاب «گزیده شعر فلسطین» در گفتگو با خبرنگار درباره این مجموعه شعر گفت: ما بررسی با دوستان داشتیم و دیدیم شعر مقاومت و ادبیات پایداری در سال های اخیر رشد خیلی زیادی داشته است، اما آخرین مجموعه هایی که با موضوع شعر فلسطین گزینش و جمع آوری شده بود، به سال ها قبل برمی گشت و در سال های اخیر کار جامعی انجام نشده بود. ما قبل از ۱۷ اکتبر پیگیری انتشار این کتاب بودیم، اما وقتی این واقعه رخ داد و منطقه دستخوش تغییرات جدی شد، تصمیم گرفتیم چاپ کتاب را متوقف کنیم و ببینیم در اثر اتفاقات جدید، چه شعرهای تازه ای خلق می شوند تا آنها را هم به کتاب اضافه کنیم. به همین دلیل در طول یک سال و نیم گذشته کار را آرام آرام پیش بردیم و سعی کردیم بهترین شعرها را برای این کتاب گزینش کنیم. این شاعر درباره روند گزینش و انتخاب شعرها توضیح داد: در این روند ما تمام شعرهایی را که با موضوع فلسطین سروده شده بود، بررسی کردیم. هم مجموعه هایی که قبلاً گزینش شده بودند، هم آثار مکتوب شاعران در سال های اخیر و هم کارهایی که بعد از هفت اکتبر نوشته شده بودند. چه در صفحات مجازی شاعران، چه در رسانه های دیداری و شنیداری و حتی رسانه های

رئیس جمهور در دیدار با اعضای اتاق بازرگانی خبر داد

گره گشایی از کار فعالان بخش خصوصی با گفتمان وفاق

ادامه از صفحه یک

■ آغاز داستان پر پیچ و خم مناسبات ایران و FATF

مناسبات ایران و گروه ویژه اقدام مالی، از زمان دولت روحانی و با تدوین لوایح ۴ گانه موسوم به لوایح FATF آغاز شد. این لوایح باعث تعلیق چندباره ایران از حضور در لیست سیاه این گروه شدند. گروه اقدام مالی (FATF) برای حذف کامل ایران از فهرست سیاه این کار گروه، اجرای ۲۷ توصیه اجرایی و ۴ اقدام تقنینی از سوی ایران را خواستار شد. توصیه های سیاستی در دوره وزارت علی طیب نیا تقریباً اجرایی شد. در خصوص لوایح قانونی نیز دولت روحانی در ابتدا دو لایحه «اصلاح قانون مبارزه با پول شویی» و «اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم» را به مجلس ارائه کرد و به دلیل فراهم بودن بستر آن توسط مجلس نهم تصویب شد و به تایید شورای نگهبان هم رسید. پس از آن دولت روحانی لایحه «الحاق ایران به کنوانسیون بین المللی مقابله با تامین مالی تروریسم» (CFT) و لایحه «الحاق ایران به کنوانسیون سازمان ملل برای مقابله با جرائم سازمان یافته فراملی (پالرمو)» را به مجلس تقدیم کرد که به سختی در مجلس به تصویب رسید، اما با مانع بزرگ شورای نگهبان و بعد از آن مجمع تشخیص مصلحت نظام مواجه شد.

■ استدلال مخالفان تصویب لوایح لازم برای پیوستن به FATF

موافقان پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی و تصویب لوایح پالرمو و CFT بر این باور هستند فارغ از موضوع تحریم ها، ضروری است به FATF بپیوندیم. از دیدگاه موافقان، عدم پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی در بطن خود نوعی آری گویی به خود تحریمی است. بنابراین برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور و نیز تسهیل امور تجارت و مسائل مالی برای ایرانیان در خارج از کشور بایستی به FATF پیوست. برای نمونه عبدالناصر همتی قبل تر تا تاکید بر ضرورت پیوستن به FATF گفته بود: «FATF همه مردم را تحریم می کند و حتی دانشجویان

اصلاحات جدی و هوشمندانه در قوانین و مقررات مربوط به این موضوع است. قدم بعدی مربوط به بهبود شفافیت مالی و مبارزه با پول شویی است. در واقع، ایران باید سیستم ارزیابی ریسک خود را به روز کند و الزامات احتمالی جدید FATF را در زمینه شناسایی و جلوگیری از فعالیت های مرتبط با تامین مالی تروریسم و پول شویی به ویژه در حوزه دارایی های مجازی رعایت کند. در شرایط فعلی، انجام اصلاحات در زمینه شفافیت مبادلات مالی در داخل کشور می تواند به عنوان ابزاری برای نشان دادن هرچه بیشتر حسن نیت ایران و حتی پیش شرطی برای انجام مذاکرات با FATF پیشنهاد شود. پژوهشگر پولی و بانکی در گزارش «اهداف و اولویتهای گروه ویژه اقدام مالی»، ابعاد مختلف این مساله را مورد بررسی قرار داده است. نگاهی به مطالبات FATF از ایران نشان می دهد که دومین مطالبه این کار گروه از ایران جرم انگاری کافی تامین مالی تروریسم است. این موضوع با اصول سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر حمایت از مستضعفان و مبارزات حق طلبانه در تعارض شناخته می شود. بنابراین گره گشایی از این مساله با هدف تصویب و اجرای کنوانسیون پالرمو و CFT و شناسایی و مسدود کردن دارایی های گروه های تروریستی، نیازمند انجام اصلاحات جدی و هوشمندانه در قوانین و مقررات مربوط به این مساله است. پس از آنکه مسائل حقوقی و سیاسی حل و فصل شوند، نوبت به مطالبات فنی و نظارتی FATF می رسد. در رابطه با موارد فنی و نظارتی، از آنجا که همه این موارد مربوط به شفافیت مبادلات مالی در داخل کشور هستند، تامین آنها می تواند به جای آنکه تن دادن به اجبار تعبیر شود، در حکم ارتقای شفافیت و سلامت نظام مالی کشور تلقی شود. پیگیری و پیاده سازی این موارد در چارچوب قوانین داخلی نه تنها ریسکی را متوجه کشور نمی کند، بلکه می تواند ابزاری برای نشان دادن حسن نیت ایران و حتی پیش شرطی برای انجام مذاکرات با FATF باشد.

مادر خارج از کشور هم دچار مشکل می شوند. بودن در لیست سیاه FATF باعث می شود بگذاریم اتهام پولشویی را به ما بزنند. همچنین به آمریکا توجیه برای تحریم می دهیم. و سوم اینکه مردم ایرانی در خارج از کشور دچار مشکل می شوند. اگر FATF حل شود می توانیم با بانک های کوچکی که تحریم را جدی نمی گیرند کار کنیم.» در سوی مقابل مخالفان تصویب لوایح پالرمو و CFT را آب در هاون کوبیدن و فاقد هر گونه کارایی برای تغییر در اقتصاد کشور ارزیابی می کنند. آن ها تصویب لوایح دو گانه مورد تاکید گروه اقدام مالی در ایران، به مصداق ضرب المثل معروف «آب که از سر گذشت یک وجب چه صد وجب» معتقد بوده و هستند که با وجود تحریم های آمریکا و محدودیت های شدید موجود در مناسبات پولی و بانکی بین المللی ایران، تصویب شدن یا نشدن دو لایحه پالرمو و CFT و به دنبال آن وارد شدن یا نشدن به لیست سیاه، تاثیری بر حال ایران ندارد و بنابراین لزومی به تصویب این لوایح و اجرای توصیه های گروه اقدام مالی که اعضای آن کشورهای پیشرفته غربی هستند، نیست.

■ مسیر دشوار بازگشت به FATF

رویکرد مخالفان در سال های اخیر دست بالا را داشته و باعث بازگشت ایران به لیست سیاه FATF در سال ۱۳۹۸ شد و این حضور تا کنون ادامه داشته و هزینه های سنگینی را به کشور تحمیل کرده است. دولت چهاردهم پس از روی کار آمدن با اراده جدی در پی رفع موانع برای پیوستن به FATF و بررسی مجدد لوایح پالرمو و CFT است. به نظر می رسد پزشکیان و تیم اقتصادی او پروژه بزرگی را آغاز کرده که برای تحقق آن موانع بزرگی را پیش رو دارد. نتایج یک پژوهش نشان می دهد ایران برای رفع مشکلات ناشی از حضور در لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالی باید دو اقدام اساسی را انجام دهد. یکی از این اقدامات، تصویب دو کنوانسیون اصلی مبارزه با تامین مالی تروریسم و پالرمو و همچنین اجرای آن است. گره گشایی از این مساله نیازمند انجام